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Zaimplementowane w programie GradeStat gradacyjne 
metody analizy danych wielowymiarowych umoŜliwiaj ą
rozpoznanie duŜych zbiorów danych poprzez wizualizację
ułatwiaj ącą zrozumienie ich ogólnej struktury.

Kluczową rolę odgrywa tu algorytm GCA – Grade 
Correspodence Analysis - poszukujący regularności w 
danych poprzez takie ustawienie obiektów i zmiennych 
będących przedmiotem analizy, aby najbardziej podobne 
sąsiadowały ze sobą, a skrajnie odmienne znalazły się jak 
najdalej od siebie. 

KrajobrazKrajobraz po wyborczej bitwie po wyborczej bitwie 

w obiektywiew obiektywie GradeStatuGradeStatu



Wyniki wyborów do Sejmu RP w dniu 21.X.2007r z 41 okręgów wyborczych 
zamieszczone na stronie   http://wybory2007.pkw.gov.pl/ zostały przeanalizowane 
przy pomocy programu GradeStat. W tablicy danych zestawiono dokładne wyniki 
tj. liczbę głosów uzyskanych przez kaŜdą z czterech partii, która weszła do Sejmu 
w kaŜdym z 41okręgów wyborczych oraz frekwencję wyborczą w tych okręgach.  
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Mapa nadreprezentacji dla dokładnych wyników 4 part ii w 41 okr ęgach
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Mapa nadreprezentacji głosów oddanych w kaŜdym z okręgów na 
cztery partie wchodzące do sejmu – ustawienie optymalne po GCA



Ustawienie po GCA prowadzi ku temu, Ŝeby sąsiadujące partie i okręgi wyborcze 
były jak najmniej  zróŜnicowane. Uporządkowanie to maksymalizuje kontrast między 
skrajnymi na mapie partiami i okręgami (tu: między PO a PSL oraz między Poznaniem, 
stolicą wraz z zagranicą a Siedlcami i Chełmem). 
Mówiąc w uproszczeniu: na powyŜszej mapie nadreprezentacji tam gdzie liczba głosów 
oddanych w okręgu na daną partię była nadspodziewanie wysoka względem oczekiwanej, 
nadreprezentowanaw odniesieniu do ogólnopolskiego wyniku partii i liczby głosujących 
w okręgu mamy fioletowe tło komórki, a przy niedoreprezentowaniu- tło niebieskie.

Wielkie miasta, z górnej części mapy, charakteryzuje nadreprezentacja głosów na PO 
i niedoreprezentowanie głosów oddanych na PSL. 

W dolnej części mapy znajdują się okręgi, w których wyborcy PiS i PSL byli silnie 
nadreprezentowani, zaś PO była silnie niedoreprezentowana. 
W części środkowej mapy przewaŜają okręgi z nadreprezentacją LiD bądź LiD z PSL.

Od tej tendencji wyraźnie odstająWarszawaII (powiaty około-warszawskie z silnie 
niedoreprezentowanym LiD) oraz Kraków - dzielący mandaty między PO i PiS, z bardzo 
silną niedoreprezentacją wyborców lewicy i PSL.Te dwa okręgi – wyraźnie odstające od 
zauwaŜonego trendu – naleŜałoby rozpatrywać oddzielnie. 

Wprowadzimy podział pozostałych okręgów na mapie nadreprezentacji na rozłączne 
skupienia grup okręgów sąsiadujących ze sobą o podobnej strukturze elektoratu. 
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Cztery uporządkowane skupienia 39 okręgów wyborczych
( bez Warszawy II  i Krakowa) 
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PO LiD PiS PSL frekwencja okr ęgów

Agregacja w 4 skupieniach głosów z 39 okręgów (bez WarszawyII i Krakowa)
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Jak widać z przedstawionych map skupienie1tworzą główne bastiony PO.

W okręgach skupienia 2zaznacza sięmocny udział wyborców LiD. 

Wyborcy okręgów skupienia 3relatywnie częściej głosują naLiD lub PSL.

W skupieniu 4mamy okręgi zdecydowanych zwolenników rządów PiS i PSL.

Wzajemne ustawienie na mapach PO i PSL jest wyraźnie przeciwstawne- moŜna 

teŜ stwierdzić, Ŝe partie te skorelowane są ujemnie.

Warto na koniec podkreślić, Ŝe na zamieszczonych mapach nadreprezentacji szerokości 

wierszy i kolumn wynikają z rozkładu gradacyjnego i związane są z udziałem danego 

okręgu bądź partii w wyniku wyborczym. WyróŜnia się tu szczególnie największy okręg  

Warszawa I, gdzie oddano 1,16 mln głosów (z zagranicą), w tym prawie 0,62 mln na PO, 

a w którym frekwencja wyborcza przekroczyła 74%.

Poszukiwanie regularności w danych za pomocą GCA pozwoliło  zauwaŜyć zaleŜności 

występujące między partiami i ich wyborcami.
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Korelacje rangowe dla 4 partii i frekwencji wyborczej
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Korelacje te zostały obliczone na podstawie dokładnych wyników w 41 okręgach.
Tworzące koalicje partie PO i PSL są ujemnie skorelowane.
DuŜa frekwencja  wpłynęła na wysoki wynik PO, a nie sprzyjała PSL.
Dość wysoka korelacja dodatnia wyróŜnia w tych wyborach parę PO i LiD.



Mapa wyników dokładnych wyborów 
dla czterech partii w 41 okręgach
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Dziękujemy za uwagę.
Osoby zainteresowane metodami gradacyjnymi analizy 
danych zapraszamy na stronę:

http://http:// gradestatgradestat..ipipanipipan..wawwaw..plpl


